necessitas corporis est duplex: una ex hoc quod iā morte
īcurrat: et ad hoc ordinat sepultura mortui. alia est
quod ē nobis necessariū aliquod p̄seruās a morte ne ea
aliqua īcurrat: et hō duplī: uno mō p̄hibēs corrupti
uum iteri: quod ē defectio nutrimenti: et hō hoc ordinat
cibatio esurientis et potatio sitiētis: sīm quod his duo
hō indiget ad nutrimentū. Alio mō p̄hibēs corru
ptiū extēt: et ad hō etiā ordinat duplex elyma. s.
tegere nudū: et colligē hospitē i domo: quod his duo
hō aeris intēperie idigenit. s. veste et domo. Sil
entia necessitas spālis pōt ē duplex: vel ex cā strin
seca sicut ifurmitas: et hō hoc ordinat visitatio infir
moꝝ. vel ex cā extrifeca sic detēctio icarerorū: et
hō hoc ordinat redēptio captiuorū. ¶ Ad. i. g. dō: quod
quis sepultura nō p̄sist mortuo sīm se corporalit:
p̄dest tū ei sīm quod ī memorīa hominū remāt: tuꝝ
quod ī fusionē mortui reputat quod ī seculū facit: tum
quod ex ipso tumulo magis ī memoria manet: et aliq
ad orāndū p̄ ipso excitat. vñ monumētū dī a me
moria: vt Aug. dīc in lī. de cura p̄ mortuis agēda.
¶ Ad. ii. dō: quod oīs enūerauit illas elymas ī quib
maior idigēti: apparaz ut euidētior appearat iusti
cia iudicatiō: oīs hos p̄ elymis remāerat: et illos p̄
omissiōē zēnāt: et in alijs scripture locis talē ele
mosyna comendat: sīc p̄ de Tobia et de Sūmone
machabeo: quod p̄ artibus et fratribus suis sculp̄bris
solētia edificauerūt: et etiā Joseph quod corpō dī se
pelivit: et ex hō laudat. ¶ Ad. iii. dō: quod aliqui illud
quod ē ad delectationē vñ ornatiū ī necessitatē vertit:
et hō duplī: vel p̄ ifurmitatē: quod ifurmi sūt susteian
di delicatis cibis et vestib⁹ mollioribus: ne nā gra
uet: vel p̄ p̄stīnā suetudinē aut etiā dignitatis
statū ī q̄ alijs etiā paup̄ sine p̄fisiōē nō pōt alijs
vti: et iō etiā Aug. ī regula his duob⁹ generib⁹ ho
minū p̄cipit vberius subueniendū. ¶ Ad. iv. dō
quod oīs alie necessitates ad aliquā istaz reducunt:
quicqđ enī ad subuētione morbi p̄tinet hō totum
sub visitationē ifurmi p̄tinet. ¶ Ad. v. dō: quod sicut
numus eo quod ē mēsura qđā vt p̄hs dicit in. v. ethi
p̄tinet oīs necessaria vite virtute: ita etiā paupertas
p̄tinet oīs necessitates: et iō subuētire paupi nō ē spā
elyna ab alijs disticta: sīz generat oīs includit.
¶ Ad. vi. q. dō: quod elyne spūales dicūt quod defectib⁹
p̄ximi ī spūalibus subuenit: quod quide sit duplicit:
uno mō qn̄ aliquo iperat p̄xio subuētione a deo: et
hō facit oīo. alio mō qn̄ aliquo subuēit p̄ximo p̄ se
ipm: et hō vel hō defectū pene: vel hō defectū culpe: si
p̄ximo mō hoc ē duplī: quod pena spūalia vel ē ī itel
lectu sīm ignoratiā: et hō defectū ē doctrina re
spectu itellectus speculatiū: et p̄siliū respectu itelle
ctus practici. vel ē ī affectu. s. tristitia: et hō defectū
ē cōsolatio. Si at secūdo mō. s. hō defectū cul
pe hō duplī: uno mō ex pte ip̄i peccatis: euꝝ ordi
natō subuēit castigatio. alio mō ex pte alteri: qui
ex culpa peccati ledit: et sic hō culpa et duplex reme
diū. s. remissio ex pte etiā ī quē directe culpa comit

tū. et supportatio ex pte etiā ī quē peccatis societas et
onerosa. Uel alit: defecit cui subuenit p̄ elymas spi
rituales: aut ē defecit pene in itellectu pratico vel
speculatiū: et sic ē doctrina et p̄siliū ut dictū ē: vī
i affectu et sic ē p̄solatio. aut ē defecit culpe: et sic vī
i lejpm cū spe emēdatiōis: et sic ē castigatio. aut si
ne spe emēdatiōis: et sic nō restat nisi p̄ oīonē diuinā
subsidiū iploicare. vñ i p̄ximū: et sic qntū ad culpā
idiget remissiōe: qntū ad penā quā ifert suppō
tiōe. ¶ Ad. i. g. dō: quod sicut dare elynā corporalit
cadit sub p̄cepto obligantiū nī ad tēpus necitā
et vt alicui ī necessarijs vite subueniat: ita ad doctrī
nā alteri: nō obligat hō p̄ debiti officiū: nī i his
q̄ sūt de necitā salutis: et qn̄ nō ēt ī iſtruere: et
qn̄ aliquo aliu errāte videret: nī ēt ali⁹ q̄ ex officiō
id face teneret: alis autē docere ē p̄siliū et superoga
tio qđā: sicut et de elymis corporalib⁹ dictū ē. ¶ Ad
ii. dō: quod nō oīs qntio ē p̄siliū: sīz questio q̄ ē de ſebus
agēdis a nobis: et q̄ dubitatio ſive ignoratiā tulit
hō rōnē spāalem defectū inqntū deficit scientia q̄ debet
ē regit uia i ope: iō spālis elyna ponit p̄siliū p̄t
doctrinā. ¶ Ad. iii. dō: quod penā castigādo ifuerit
p̄tigit duplī: aut inqntū ē afflictionē illius cui iūt
et sic ad ſeuēritatē p̄tinet q̄ cōlitatē iusticie ſru
sīm quod penā culpe recōpenſat: aut sīm quod cedit ib
nū etiā ī quē pena infert: et ſu largo mō ad liberali
tate reducit: put oē beneficium impētū quodāmō
liberalitatis ē. ¶ Ad. iv. dō: quod charitas ē mater
oīum vītū: et iō nō ē incouenit si acrus q̄ ſit ali
arū vītū q̄ ſi eliciuntū ſunt etiā charitati q̄ ſi im
perāt. ¶ Ad. v. q. dō: quod elyne hō efficacia ſtūt
dīcū ē: ex pte dātis: et ex pte recipiētis: ex pte at dātis
efficacia elyne p̄ficiat p̄ editionē ipsius acī quo
subsidiū p̄ximū p̄fert: et sic ſimplē loquēdo elyna
spūales digniorē ē: q̄ acī spūales digniores ſūt cor
poralib⁹ donis. Ex pte at recipiētis pōt mēfari
elyna duplī: vel rōe boni q̄ p̄fert: et sic adhuc de
mosyna spūales ſeminet: vel rōe necessarij et ſu
daz spūales ſūt q̄busdā corporalibus potiores. q̄d
culpa ordinat q̄busdā elymis corporalibus: q̄d
magis dī ſuare culpa q̄ aliquo defectū corporal
etiā mortē: quedā vō corporales q̄. ſūt ad ſuſtē
tionē vite quibusdā elymis spūalibus magis ſunt
necessarie: ſ. q̄ ſunt ad bene eē: ſed ille q̄ ſunt ad be
ne ēē ſpūale ſunt magis necessarie illis que ſunt ad
bene eſſe corporale. ſic p̄ p̄z oībus corporalibus
elemosyna aliquo ſpūales potiores ſunt: et ſimilē
in genere loquendo de vītisq. ¶ Ad. i. ergo dō:
quod quāvis corporis habeat plures indigentias q̄ spi
ritus: tamen indigentie ſpiritus ſunt magis ſuſtē
de q̄ indigentie corporis: ſicut eligibiliores ſūt spi
rituales q̄ corporales ſuſtē. ¶ Ad. ii. dicenduz
quod recōpenſatio nō diminuit efficiātē elyne: ſ. intē
tio recōpenſationis. vñ quod aliquis docendo ip̄e
etiā addiscat: nō tamē qn̄q̄ pp hoc ſacit: ſed ſoluz
vt alteri ſubueniat. Et p̄terea intētio acquiredi alī